—1—

东大校字〔2022〕2 号

关于印发《东北大学科研经费审计

实施办法》的通知

各部门：

为了加强和规范学校科研经费审计工作，落实“放管服”政

策，促进提高学校科研经费管理水平和使用效益，学校对原《东

北大学科研经费审计实施办法（试行）》（东大校字〔2013〕30

号）进行了修订。修订后的《东北大学科研经费审计实施办法》

已经合法合规性审查，并经 2021年第 24次校长办公会议审议通

过，现予印发，请遵照执行。

东北大学

2022年 1月 11日

东 北 大 学 文 件

 —2—

东北大学科研经费审计实施办法

第一条  为了加强和规范学校科研经费审计工作，落实“放

管服”政策，促进提高学校科研经费管理水平和使用效益，根据

中办发《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若

干意见》（国办发〔2021〕32号）、《关于加强中央部门所属高校

科研经费管理的意见》（教财〔2012〕7 号）、《教育系统内部审

计工作规定》（教育部令第 47 号）等文件、规定要求，结合我校

实际，制定本办法。

第二条  本办法所称科研经费审计是指审计处依据科研经

费管理的相关法规和制度对学校科研经费的管理和使用情况进

行监督、评价。

本办法所称科研经费是指纳入学校财务统一管理的各级各

类科研项目或课题的经费。

第三条  科研经费审计的形式包括科研项目决算审签和科

研项目经费审计等。

第四条  科研经费审计的主要内容

（一）决算审签的主要内容

1.项目预算资金、配套资金、自筹资金的到位情况等。

2.财务决算报表数据的真实、准确性。

3.经费支出的真实、合法合理性。

（二）科研经费审计的主要内容

1.项目经费是否按预算（或合同）到位。

 —3—

2.经费是否全额纳入财务统一管理、单独核算。

3.经费预算编制是否真实、合法、合规，预算调整程序是否

规范，是否按照批复的预算（或合同）的支出范围和标准使用经

费。

4.采购是否执行学校采购及招标的相关规定。

5.大额支出、经费外拨是否履行审批手续。

6.管理费、劳务费、绩效等支出是否符合有关规定。

7.项目是否及时结题、结账。

8.结余经费的处置是否符合相关规定。

9.财务决算报告是否真实、准确、完整。

第五条  科研经费审计需要的资料

（一）决算审签所需的主要资料

1.经费决算报表。

2.批复的项目预算。

3.经费收支明细表等。

（二）科研经费审计所需的主要资料

1.项目立项批复文件及项目预算。

2.项目相关协议、合同（包括协作单位使用协作经费的合作

协议、合同）。

3.项目经费相关会计报表、账簿、凭证。

4.自筹经费的来源和使用情况说明。

5.项目结题相关的资料。

 —4—

6.参与项目实施人员清单。

审计所需资料可以通过多种渠道取得。

第六条  科研经费审计的主要程序

（一）决算审签的主要程序

1.项目负责人将计划财经处审核后的决算报表等资料, 在

规定上报决算截止日的 3 个工作日前，报送审计处。

2.审计处按照审计内容对送审资料进行审核，确认无误后相

关负责人在决算报表签字盖章。

3.相关资料返还项目组。

4.审核过程中发现不符合财务管理的有关规定的问题，审计

处应及时通知项目负责人，在规定的时间内补充、修正。

5.审签中若发现重大问题，审计处应及时向学校领导报告并

通报有关部门。

（二）科研经费审计的主要程序

1.审计处组成审计组，收集相关审计资料，实施审计并出具

审计报告。

2.审计报告经相关校领导审批后，没有发现问题的，审计处

将审计报告存档。

若有问题存在的，审计处将审计报告抄送科研院、计划财经

处、项目负责人及其所在二级单位；科研院、计划财经处监督、

指导项目负责人及其所在二级单位落实审计意见和建议，项目组

在规定期限内将整改结果报审计处，审计处确认整改结果后将审

 —5—

计资料归档。

第七条  学校开展科研经费审计，可按照相关规定委托社会

审计机构实施，审计组组长由审计处人员担任。

第八条  各相关部门要统一认识、密切配合、互通信息，共

同做好科研经费审计工作，审计过程减少对科研项目组打扰。

第九条  本办法自发布之日起施行，由审计处负责解释，原

《东北大学科研经费审计实施办法（试行）》（东大校字〔2013〕

30 号）同时废止。

 —6—

东北大学校长办公室 2022年 1月 11日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2